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SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1985-1986

16 JUILLET 1986

Projet de loiportant approbation du Protocole
additionnel, signé à New Delhi le 20 octobre
1984, modifiant la Convention entre le Gouver-
nement de la Belgique et le Gouvernement de
l'Inde tendant à éviter la double imposition et à
prévenir l'évasion fiscale en matière d'impôts
sur le revenu et le Protocole, signés à
Bruxelles le 7 février 1974

EXPOSE DES MOTIFS

Mesdames, Messieurs,

Le Gouvernement soumet aujourd'hui à votre approbation
le Protocole additionnel signé à New Delhi, le 20 octobre
1984, modifiant la Convention et le Protocole conclus le
7 février 1974 entre la Belgique et l'Inde en vue d'éviter la
double imposition et de prévenir l'évasion fiscale en matière
d'impôts sur le revenu.

La négociation de ce Protocole additionnel a été sollicitée
par l'Inde qui a justifié son attitude non seulement par un
assouplissement de sa politique conventionnelle, mais encore
par la nécessité d'adapter la convention existante à certaines
modifications intervenues depuis 1974 dans sa législation
fiscale interne.

On trouvera ci-après un expose succinct des modifica-
tions que le Protocole additionnel apportera à la Conven-
tion actuelle.

R. A 13653
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BELGISCHE SENAAT

ZITTING 1985-1986

16 JULI 1986

Ontwerp van wet houdende goedkeuring van het
aanvullend Protocol, ondertekend te New Delhi
op 20 oktober 1984, tot wijziging van de
Overeenkomst tussen de Regering van België
en de Regering van India tot het vermijden
van dubbele belasting en het voorkomen van
het ontgaan van belasting inzake belastingen
naar het inkomen en van het Protocol, onder-
tekend te Brussel op 7 februari 1974

MEMORIE VAN TOELICHTING

Dames en Heren,

De Regering onderwerpt heden aan uw goedkeuring het te
New Delhi op 20 oktober 1984 ondertekende aanvullende
Protocol dat de op 7 februari 1974 gesloten Overeenkomst,
en het Protocol, tussen België en India tot het vermijden
van dubbele belasting en het voorkomen van het ontgaan
van belasting inzake belastingen naar het inkomen wijzigt.

De vraag om over dit aanvullend Protocol te onderhande-
len is uitgegaan van India, dat zich daartoe beriep op een
versoepeling van zijn verdragspolitiek en tevens op de
noodzakelijkheid om de bestaande overeenkomst aan te pas-
sen aan bepaalde wijzigingen die sedert 1974 in zijn interne
belastingwetgeving zijn aangebracht.

Hierna volgt een bondige toelichting van de wijzigingen
die het aanvullende Protocol in de huidige Overeenkomst zal
aanbrengen.

R. A 13653
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I. REGIME DES REVENUS MOBILIERS

(articles 3, 4, 5, 7, 8 et 9 du Protocole additionnel).

a) Taxation limitée dans l'Etat de la source

Antérieurement, l'Inde n'était pas disposée à limiter par
convention l'impôt dû dans l'Etat de la source sur les revenus
mobiliers.

S'étant récemment départie de cette politique, elle a admis,
dans le cadre du Protocole additionnel, pareille limitation,
ce qui constitue de sa part une concession appréciable.

Pour les dividendes recueillis par des sociétés, l'impôt dû
dans l'Etat de la source sera plafonné à 15 p.c. du montant
brut. L'Inde a toutefois subordonné ce plafonnement au
maintien du régime fiscal généreux (déduction revenus de
revenus sur la base de l'article 111 du Code des impôts sur
les revenus) qui est réservé en Belgique aux dividendes de
participations « permanentes » détenues par des sociétés bel-
ges dans le capital d'autres sociétés. Son intention est natu-
rellement que ce soit l'investisseur belge qui profite de la
réduction de l'impôt indien.

Pour les intérêts, l'impôt dû dans l'Etat de la source sera
aussi limite à 15 p.c. du montantbrut.

Enfin, l'impôt pouvant être perçu dans l'Etat de la source
sur les droits d'auteur et les redevances industrielles sera
plafonné à 30 p.c. du montant brut. Bien que la Belgique
ait espéré pouvoir réduire davantage ce taux, celu ci n'en
constitue pas moins une réduction d'un quart de l'impôt
indien dû en droit interne.

A la demande de l'Inde, le plafonnement à 30 p.c. du
montant brut est aussi la règle pour l'impôt frappant les
rémunérations de l'assistance technique fourniepar les entre-
prises. Ce régime remplace le régime sui generis actuellement
en vigueur suivant lequel ces rémunérations sont imposables
sans limitation dans l'Etat dont le débiteur des revenus est
un résident, mais uniquement lorsque l'activité génératrice
desdites rémunérations s'exerce dans cet Etat et après déduc-
tion des dépenses engagées dans le même Etat.

Les limitations visées ci-avant s'appliquent aux conditions
habituelles mais ne valent que pour les revenus provenant
d'investissements qui seront effectués après la date d'entrée
en vigueur du Protocole additionnel. Les revenus d'investis-
sements antérieursà cettedatepourront être imposés dans
l'Etat de la source conformément à son droit interne.

b) Prévention de la double imposition en Belgique

Excipant des limitations d'impôt qu'elle a consenties en
tant qu'Etat de la source des revenus (hormis dans le cas des
dividendes indiens recueillis par des résidents de la Belgique,

I. REGELING VOOR ROERENDE INKOMSTEN
(artikelen 3, 4, 5, 7, 8 en 9 van het aanvullend Protocol).

a) Beperkte belastingheffing in de bronstaat

In het verleden was India niet bereid de in de bronstaat
verschuldigde belasting op roerende inkomsten bij overeen-
komst te beperken.

Recentelijk heeft het van deze politiek afgezien en heeft
het in het kader van het aanvullend Protocol zulke beperking
aanvaard, wat een aanzienlijke toegeving van Indiase zijde
betekent.

Voordividenden die door vennootschappen worden ver-
kregen zal de belasting, die in de bronstaat is verschuldigd,
tot 15 pct. van het brutobedrag worden beperkt. India heeft
die begrenzing echter afhankelijk gesteld vanhet behoud van
het gunstige belastingstelsel (aftrek inkomsten van inkomsten
ingevolge artikel 111 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen) dat in België geldt voor dividenden uit « vaste »
deelnemingen die Belgische vennootschappen in het kapitaal
van andere vennootschappen bezitten. Het is uiteraard de
bedoeling dat het voordeel van de vermindering van de
Indiase belasting de Belgische investeerder ten goede zou
komen.

Voor interesten zal de in de bronstaat verschuldigde belas-
ting eveneens tot 15 pct. van het brutobedrag worden
beperkt.

Tenslotte zal de belasting, die in de bronstaat van auteurs-
rechten en industriële royalty's mag worden geheven tot
30 pct. van het brutobedrag worden beperkt. Ofschoon
België had gehoopt een nog lager tarief te kunnen bedingen,
betekent het tarief van 30 pct. toch reeds een vermindering
met een vierde van de Indiase belasting die krachtens het
interne recht is verschuldigd.

Op aanvraag van India is de beperking tot 30 pct. van
het brutobedrag eveneens de regel voor de belasting op
vergoedingen voor technische bijstand die door onderne-
mingen wordt verleend. Die regeling vervangt de huidige
zeer bijzondere regeling op grond waarvan die vergoedingen
zonder beperking mogen worden belast in de Staat waarvan
de schuldenaar van de inkomsten inwoner is, maar enkel in
zoverre als de werkzaamheden die deze vergoedingen ople-
veren in diezelfde Staat gemaakte bedrijfskosten.

De hierboven vermelde beperkingenzijn onderdegewone
voorwaarden van toepassing maar ze gelden slechts voor
inkomsten uit investeringen die na de inwerkingtreding van
het aanvullend Protocol zullen worden gedaan. Inkomsten uit
investeringen voor die datum mogen in de bronstaat over-
eenkomstig het interne recht worden belast.

b) Vermijding van dubbele belasting in België

Steunend op de belastingverminderingen waarmede India
als bronstaat heeft ingestemd behalve voor Indiase divi-
denden die door inwoners van België, natuurlijke personen,
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personnes physiques), l'Inde souhaitait, d'autre part, que la
Belgique porte par convention à 20 p.c. sa quotité forfai-
taire d'impôt étranger dont le taux en droit interne est de
15 p.c.

La Belgique n'a accepté cette demande que dans le cas des
redevances ordinaires, eu égard à la charge assez élevée que
subiront encore ces revenus en Inde.

Dorénavant, le régime applicable en Belgique aux revenus
mobiliers sera le suivant, qu'il s'agisse ou non de revenus
provenant d'investissements effectués après la date d'entrée
en vigueur du Protocole additionnel :
- dividendes de participations permanentes recueillis par

des sociétés belges : régime des revenus définitivement taxés;

- autres dividendes et intérêts : en règle générale, impu-
tation de la quotité forfaitaire d'impôt étranger au taux de
droit interne de 15 p.c .; toutefois, si ces revenus sont exo-
neres de l'impôt indien sur la base de mesures économiques
particulières, il y a, en Belgique, imputation d'un impôt
fictif de 20 p.c .;
- redevances :dans tous les cas imputation d'une quotité

forfaitaire d'impôt étranger portée à 20 p.c.
Les rémunérations d'assistance technique recueillies en

Inde seront, sous la réserve de progressivité, exemptées dans
le chef des entreprises belges.

II. REVENUS DE PROFESSIONS INDEPENDANTES

(article 6 du Protocole additionnel).

LaConvention actuelle prévoit que les revenus tirés d'un
profession libérale ou d'une autre activité indépendantede
caractère analogue ne sont imposables dans l'Etat où le béné-
ficiaire des revenus exerce cette profession libérale ou autre
activité que si celui-ci séjourne dans cet Etat plus de 183
jours au cours de la période imposable.

Voulant se rapprocher du modèle de Convention de
l'O.C.D.E ., l'Inde a proposé de retenir aussi comme critère
d'imposition dans l'Etat de la source l'existence d'une base
fixe. Ainsi, l'Etat de la source se voit également attribuer le
pouvoir d'imposition lorsque le contribuable dispose d'une
base fixe dans cet Etat pour l'exercice de ses activités, même
quand il y séjourne moins de 183 jours.

III. DEDUCTION DES DEPENSES DE DIRECTION
ET DES FRAIS GENERAUX D'ADMINISTRATION
DES BENEFICES D'UN ETABLISSEMENT STABLE

(article 1er du Protocole additionnel).

L'Inde appliquera en l'espèce sa nouvelle législation inter-
ne. Celle-ci prévoit une déduction limitée de ces dépenses
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worden verkregen), wenste India anderdeels dat in België
het forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting dat intern-
rechtelijk 15 pct. bedraagt, bij verdrag tot 20 pct. zou wor-
den opgevoerd.

België isop dit verzoek slechts ingegaan voor de gewone
royalty's, gelet op de vrij zware belastingdruk die deze
inkomsten in India nog zullen ondergaan.

Voortaan zal in België voor roerende inkomster ongeacht
of het gaat om inkomsten uit investeringen die voor of na
de inwerkingtreding van het aanvullend Protocol werden
gedaan, de volgende regeling gelden :
- dividenden uit vaste deelnemingen die door Belgische

vennootschappen worden verkregen : worden als definitief
belaste inkomsten behandeld;

- andere dividenden en interest: in de regel verrekening
van het forfaitair gedeelte van buitenlandse belasting tegen
het internrechtelijk tarief van 15 pct .; indien die inkomsten
evenwel in India op grond van bijzondere economische maat-
regelen van belasting zijn vrijgesteld, vindt in België een ver-
rekening van fictieve belasting tegen 20 pct. toepassing;

- royalty's : steeds verrekening van het forfaitair gedeel-
te van buitenlandse belasting tegen 20 pct.

De in India behaalde vergoedingen voor technische bij-
stand zullen in hoofde van de Belgische ondernemingen die
ze genieten, worden vrijgesteld met progressievoorbehoud.

II. INKOMSTEN UIT ZELFSTANDIGE ARBEID

(artikel 6 van het aanvullend Protocol).

In de huidige Overeenkomst is bepaald dat inkomsten, die
uit een vrij beroep of uit hoofde van andere zelfstandige
werkzaamheder van soortgelijke aard worden verkregen,
slechts mogen worden belast in de Staat waar de verkrijger
van die inkomsten dat beroep of die werkzaamheden uitoe-
fent, indien hij in het belastbaar tijdperk meer dan 183 dagen
in die Staat verblijft.

Ten einde deze bepaling meer in overeenstemming te bren-
gen met het Modelverdrag van de O.E.S.O ., heeft India
voorgesteld het bestaan van een vaste basis eveneens als cri-
terium voor belastingheffing in de bronstaat aan te houden.
Daardoor verkrijgt de bronstaat eveneens de bevoegdheid
tot belastingheffing indien de belastingplichtige aldaar voor
het verrichten van zijn werkzaamheden over een vaste basis
beschikt, ook al verblijft hij er minder dan 183 dagen.

III. AFTREK VAN KOSTEN VAN BEHEER
EN ALGEMENE LEIDING VAN DE WINSTEN

VAN EEN VASTE INRICHTING
(artikel 1 van het aanvullend Protocol).

India zal ter zake zijn nieuwe interne wetgeving toepassen.
Deze voorziet in een beperkte aftrek van die kosten welke



( 4)345 (1985-1986)N.1

ou frais, laquelle s'élève à 5 p.c. maximum du bénéfice -
déterminé avant application de cette déduction - des éta-
blissements stables indiens. Cette déduction plafonnée conti-
nuera à être accordée aux entreprises belges même sielle
venait à être supprimée ensuite d'une nouvelle modification
de la loi interne indienne.

Une déduction similaire n'étant pas prévue par la legisla-
tion interne belge, la déduction des frais d'administration
générale s'élèvera toujours, en vertu de la convention amen-
dée, à 5 p.c. du bénéfice des établissements stables belges
d'entreprises indiennes.

IV. REVENUS TIRES
DE LA NAVIGATION MARITIME
(article 2 du Protocole additionnel).

Les bénéfices que des entreprises tirent de l'exploitation
de navires en trafic international peuvent être imposés dans
l'Etat d'embarquement des passagers ou des marchandises.
L'impôt y afférent est toutefois réduit à la moitié de son
montant normal.

En Inde, l'impôt sera donc calculé à 35 p.c. (au lieu de
70 p.c.) sur un bénéfice fixé forfaitairement, depuis une mo-
dification récente de la législation indienne, à 7,5 p.c. des
recettes brutes d'embarquements effectués dans ce pays par
des entreprises belges. Les bénéfices effectivement tirés de
l'Inde par lesdites entreprises seront exonérés en Belgique
sous réserve de progressivité.

La Belgique a accepté que ce nouveau régime soit repris
dans le Protocole additionnel, étant donné qu'un régi. : ana-
logue figure dans toutes les autres conventions conclues
depuis 1975 par l'Inde avec des Etats tiers. La position con-
currentielle des entreprises belges de navigation maritime ne
sera donc pas affectée de ce fait.

V. DISPOSITIONS FINALES

(article 10 du Protocole additionnel).

Les dispositions du Protocole additionnel s'appliqueront
en Belgique:
- aux impôts dus à la source sur les revenus attribués ou

mis en paiement à partir du 1er janvier de l'année civile au
cours de laquelle aura lieu l'échange de lettres attestant que
la procédure requise pour son entrée en vigueur a été accom-
plie;

- aux autres impôtsétablissur des revenus de toute
période imposable prenant fin à partir du 31 décembre de
ladite année civile.

En cas de dénonciation de la convention du 7 février 1974,
le Protocole additionnel cesserait ses effets en même temps
que ladite convention.

maximaal 5 pct. van de winst van de Indiase vaste inrichtin-
gen - vóór toepassing van deze aftrek - bedraagt
Zelfs indien deze begrensde aftrek ingevolge een nieuwe
wijziging van de Indiase interne wetgeving zou worden afge-
schaft, zal hij verder worden toegekend aan Belgische onder-
nemingen.

Daar een gelijkaardige aftrek in het Belgische interne recht
onbestaande is, zal de aftrek van algemere beheerskosten,
op grond van de gewijzigde overeenkomst, steeds 5 pct. van
de winst van de Belgische vaste inrichtingen van Indiase
ondernemingen bedragen.

IV. INKOMSTEN
UIT ZEESCHEEPVAART

(artikel 2 van het aanvullend Protocol).

Wins.en die ondernemingen uit de exploitatie van schepen
in internationaal verkeer behalen mogen worden belast in de
Staat waar passagiers of vracht worden ingescheept. De daar-
op verschuldigde belasting wordt echter verminderd tot de
helft van het normale bedrag.

De belasting zal in India dus tegen 35 pct. (in plaatsvan
70 pct.) worden berekend op een winst die, ingevolge een
recente wijziging van de Indiase wetgeving, forfaitair wordt
bepaald op 7,5 pct. van de bruto-ontvangsten uit inschepin-
gen die in dat land door Belgische ondernemingen worden
gedaan. De winsten die door de bedoelde ondernemingen
in India werkelijk worden behaald zullen in België vrijgesteld
zijn met progressievoorbehoud.

België heeft ermee ingestemd dat deze nieuwe regeling
in het aanvullend Protocol zou worden opgenomen, om
reden dat een gelijkaardige regeling voorkomt in alle andere
overeenkomsten die India sedert 1975 met derde Staten heeft
gesloten. Het concurrentievermogen van de Belgische scheep-
vaartondernemingen zal hierdoor dus niet worden aangetast.

V. SLOTBEPALINGEN

(artikel 10 van het aanvullend Protocol).

De bepalingen van het aanvullend Protocol zullen in Bel-
giëvan toepassing zijn:
- op de bij de bron verschuldigde belastingen op

inkomsten die zijn toegekend of betaalbaar gesteld vanaf
1 januari van het kalenderjaar waarin de brieven worden
uitgewisseld waaruit blijkt dat aan de vereiste rechtsvormen
voor zijn inwerkingtreding is voldaan;

- op de andere belastingen die verschuldigd zijn op
inkomsten van elk belastbaar tijdperk dat eindigt op of
na 31 december van voormeld kalenderjaar.

In geval dat de Overeenkomst van 7 februari 1974 wordt
opgezegd, zal het aanvullend Protocol op hetzelfde ogenblik
als deze Overeenkomst geen uitwerking meer hebben.
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Le Gouvernement estime que le Protocole additionnel

apporte dans son ensemble des solutions plus complètes aux
problèmes de double imposition et que les résultats des
modifications qu'il apporte à la convention existante avec
l'Inde sont globalement favorables aux entreprises belges.

C'est pourquoi il vous propose d'approuver rapidement
le Protocole afin qu'il puisse entrer en vigueur dans le plus
bref délai possible.

Le projet de loi a été complété conformément à l'avis du
Conseil d'Etat.

Le Ministre des Relations extérieures,

L. TINDEMANS.

Le Ministre des Finances,

M. EYSKENS.

Le Ministre des Communications et
du Commerce extérieur,

H.DE CROO.
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De Regering is van oordeel dat het aanvullend Protocol
in zijn geheel meer uitgewerkte oplossingen brengt voor de
problemen van dubbele belasting en dat de resultaten van
de wijzigingen, die het in de bestaande Overeenkomst met
India aanbrengt, globaal genomen gunstig zijn voorde Bel-
gische ondernemingen.

Om die reden stelt zij U voor het Protocol spoedig goed te
keuren opdat het binnen de kortst mogelijke tijd in werking
zou kunnen treden.

Het wetsontwerp is aangevuld overeenkomstig het advies
van de Raad van State.

De Minister van Buitenlandse Betrekkingen,

L. TINDEMANS.

De Minister van Financiën,

M. EYSKENS.

De Minister van Verkeerswezen en
Buitenlandse Handel,

H. DE CROO.
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PROJET DE LOI

BAUDOUIN,

Roides Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Relations exté-
rieures, de Notre Ministre des Finances et de Notre Minis-
tre des Communications et du Commerce extérieur,

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS :
Notre Ministre des Relations extérieures, Notre Ministre

des Finances et Notre Ministre des Communications et du
Commerce extérieur sont chargés de présenter, en Notre
nom, aux Chambres législatives, le projet de loi dont la
teneur suit :

ARTICLE 1er

Le Protocole additionnel, signé à New Delhi le 20 octobre
1984, modifiant la Convention entre le Gouvernement de
la Belgique et le Gouvernement de l'Inde tendant à éviter la
double imposition et à prévenir l'évasion fiscale en matière
d'impôts sur le revenu et le Protocole, signés à Bruxelles le
7 février 1974, sortira son plein et entier effet.

ART.2

Le montant de la déduction à opérer en application de
l'article 23, § 3, c, de cette Convention est calculé au taux
de 20 p.c. dans le cas de redevances.

Donné à Bruxelles, le 3 juillet 1986.

BAUDOUIN.

Par le Roi:
Le Ministre des Relations extérieures,

L. TINDEMANS.

Le Ministre des Finances,

M. EYSKENS.

Le Ministre des Communications et du Commerce extérieur,

H. DE CROO.

ONTWERP VAN WET

BOUDEWIJN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Buitenlandse
Betrekkingen, van Onze Minister van Financiën en van Onze
Minister van Verkeerswezen en Buitenlandse Handel,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:
Onze Minister van Buitenlandse Betrekkingen, Onze

Minister van Financien en Onze Minister van Verkeerswe-
zen en Buitenlandse Handel zijn gelast, in Onzenaam, bij
de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,waar-
van de tekst volgt :

ARTIKEL 1

Het aanvullend Protocol,ondertekend te New Delhi op
20 oktober 1984, tot wijziging van de Overeenkomst tussen
de Regering van België en de Regering van India tot het ver-
mijden van dubbele belasting en het voorkomen van het ont-
gaan van belasting inzake belastingen naar het inkomen en
van het Protocol, ondertekend te Brussel op 7 februari 1974,
zal volkomen uitwerking hebben.

ART. 2

Het bedrag van de vermindering die overeenkomstig arti-
kel 23, § 3, c, van die Overeenkomst dient te worden toege-
past, wordt berekend naar rata van 20 pct. wanneer het
royalty's betreft.

Gegeven te Brussel, 3 juli 1986.

BOUDEWIJN.

Van Koningswege :
De Minister van Buitenlandse Betrekkingen,

L. TINDEMANS.

De Minister van Financiën,

M. EYSKENS.

De Minister van Verkeerswezen en Buitenlandse Handel,

H. DE CROO.
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AVIS DU CONSEIL D'ETAT

Le CONSEIL D'ETAT, section de legislation, deuxième chambre,
saisi par le Ministre des Relations extérieures, le 22 mai 1985, d'une
demande d'avis sur un projet de loi « portant approbation du Proto-
cole additionnel, signé à New Delhi le 20 octobre 1984, modifiant la
Convention entre le Gouvernement de la Belgique et le Gouvernement
de l'Inde tendant à éviter la double imposition et à prévenir l'évasion
fiscale en matière d'impôts sur le revenu et le Protocole, signés à
Bruxelles le 7 février 1974 », a donné le 28 octobre 1985 l'avis suivant :

L'article 7 du Protocole modifie l'article 23, § 3, c, de la Convention,
qui prévoit que la Belgique accorde aux résidents belges qui reçoivent
des dividendes, des intérêts et des redevances provenant de l'Inde, une
déduction de l'impôt belge tenant compte de l'impôt dû en Inde.

Le texte actuellement en vigueur dispose :
« Cette déduction correspond à la quotité forfaitaire d'impôt étranger

prévue par la législation belge; elle ne peut cependant pas être inférieure
à 15 p.c. du montant brut des dividendes, intérêts ou redevances
recueilli, après déduction de l'impôt indien éventuellement perçu. »

Le Protocole remplace ce texte par le texte suivant:
« Le montant de la déduction à opérer est calculé sur le montant

brut des dividendes, intérêts ou redevances ainsi recueillis, après deduc-
tion de l'impôt indien éventuel, à un taux ne pouvant être inférieur à
15 p.c. dans le cas de dividendes et des intérêts et à 20 p.c. dans le cas
de redevances. »

Pour les dividendes et intérêts, l'article 195 du Code des impôts
sur les revenus prévoit que le montant de la quotité forfaitaire deduc-
tible est fixé à 15 p.c .,ce qui correspond au minimum prévu par la
Convention.

Pour les redevances, la Convention prévoit également un minimum
qu'elle fixe à 20 p.c.

Toutefois, comme il ne s'agit que d'un minimum et que le Code
des impôts sur les revenus ne fixe pas un taux déterminé, il serait
souhaitable, pour assurer l'application aisée du Protocole par l'admi-
nistration fiscale belge, que le législateur belge précise le montant de
la déduction. Selon le fonctionnaire délégué, ce montant est de 20 p.c.
Une telle disposition n'empêchera pas le législateur belge d'adopter, le
cas échéant, une loi accordant une déduction supérieure à ce taux,
comme le lui permet la Convention.

Il est proposé d'ajouter au projet de loi un article 2, rédigé comme
suit :

« Article 2.- Le montant de la déduction à opérer en application
de l'article 23,§ 3,c,de cette Convention est calculé au taux de
20 p.c. dans le cas de redevances. »

La chambre était composée de:
Messieurs : J. LIGOT, président de chambre;

A. VANWELKENHUYZEN et J .- J. STRYCKMANS, con-
seillers d'Etat;

Cl. DESCHAMPS et P. GOTHOT, assesseurs de la section
de législation;

Madame : M. VAN GERREWEY, greffier.
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, tweede kamer, de
22e mei 1985 door de Minister van Buitenlandse Betrekkingen verzocht
hem van advies te dienen over een ontwerp van wet « houdende goed-
keuring van het aanvullend Protocol, ondertekend te New Delhi op
20 oktober 1934, tot wijziging van de Overeenkomst tussen de Regering
van België en de Regering van India tot het vermijden van dubbele
belasting en het voorkomen van het ontgaan van belasting inzake
belastingen naar het inkomen en van het Protocol, ondertekend te
Brussel op 7 februari 1974 >>, heeft de 28e oktober 1985 het volgend
advies gegeven :

Artikel 7 van het Protocol wijzigt artikel 23, § 3, c, van de Overeen-
komst, welke bepaling stelt dat België aan de Belgische verblijfhouders
die dividenden, interest en royalty's ontvangen die afkomstig zijn uit
India, een vermindering van de Belgische belasting toestaat « ter zake »
van de in India te heffen belasting.

De thans geldende tekst bepaalt:
« Deze vermindering is gelijk aan het forfaitair gedeelte van buiten-

landse belasting waarin door de Belgische wet is voorzien; in geen
geval evenwel bedraagt de vermindering minder dan 15 pct. van het
brutobedrag van de dividenden, de interest of de royalty's dat werd
ontvangen na aftrek van deeventueel in Indiageheven belasting. »>

Het Protocol vervangt deze tekst door de volgende tekst :
« Het bedrag van de vermindering die wordt toegekend, wordt

berekend op het brutobedrag van de aldus verkregen dividenden, interest
of royalty's na aftrek van de eventuele Indiase belasting, tegen een
tarief dat niet lagermag zijn dan 15 pct. indien het gaat om dividenden
en interest en 20 pct. indien het gaat om royalty's. »>

Wat de dividenden en de interest betreft, bepaalt artikel 195 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen dat het bedrag van het aftrek-
bare forfaitair gedeelte vastgesteld is op 15 pct ., hetgeen gelijk is aan
het minimum waarin de Overeenkomst voorziet.

Wat de royalty's betreft, voorziet de Overeenkomst ook in een
minimum dat zi; vaststelt op 20 pct.

Aangezien het slechts een minimum betreft en het Wetboek van
de inkomstenbelastingen geen bepaald percentage vaststelt, zou het
echter, met het oog op een gemakkelijke uitvoering van het Protocol
door de Belgische belastingadministratie, wenselijk zijn dat de Belgische
wetgever het bedrag van de vermindering zou bepalen. Volgens de
gemachtigde ambtenaar is dit bedrag gelijk aan 20 pct. Een dergelijke
bepaling zal de Belgische wetgever niet verhinderen om in voorkomend
geval een wet aan te nemen waarbij een vermindering wordt toegestaan
die hoger is dan dat percentage, zoals de Overeenkomst hem dit
veroorlooft.

Erwordt voorgesteld hetwetsontwerp aan tevullen met een als
volgt luidend artikel 2 :

« Artikel 2.- Het bedrag van de vermindering die overeenkomstig
artikel 23, § 3, c, van die Overeenkomst dient te worden toegepast,
wordt berekend naar rata van 20 pct. wanneer het royalty's betreft ».

De kamer was samengesteld uit:
De Heren : J. LIGOT, kamervoorzitter;

A. VANWELKENHUYZEN en J .- J. STRYCKMANS,
staatsraden;

CI. DESCHAMPS en P. GOTHOT, assessoren van de
afdeling wetgeving;

Mevrouw : M. VAN GERREWEY, griffier.
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Le Greffier,
M. VAN GERREWEY.

Le Président,
J. LIGOT.

De Griffier,
M. VAN GERREWEY.

De Voorzitter,
J. LIGOT.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise
été vérifiée sous le contrôle de M. A. VANWELKENHUYZEN.

Le rapport a été présenté par M. G. PIQUET, premier auditeur.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
nagezien onder toezicht van de heer A. VANWELKENHUYZEN.

Het verslag werd uitgebracht door de heer G. PIQUET, eerste
auditeur.



PROTOCOLE ADDITIONNEL MODIFIANT
LA CONVENTION ENTRE LE GOUVER-
NEMENT DE LA BELGIQUE ET LE GOU-
VERNEMENT DE L'INDE TENDANT A
EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PREVENIR L'EVASION FISCALE EN MA-
TIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET
LE PROTOCOLE, SIGNES A BRUXELLES
LE 7 FEVRIER 1974

LE GOUVERNEMENT DE LA BELGIQUE

ET

LE GOUVERNEMENT DE L'INDE

Désireux de modifiersur certainspoints la
Convention entre le Gouvernement de la Bel-
gique et le Gouvernement de l'Inde tendant à
éviter la double imposition et à prévenir l'éva-
sion fiscale en matière d'impôts sur le revenu
(ci-après dénommée « la Convention ») et le
Protocole signés à Bruxelles le 7 février 1974,
ont décidé de conclure à cette fin un Proto-
cole additionnel et sont convenus des articles
suivants :

ART.1

Le texte de l'article 7, paragraphe 3, de la
Convention est supprime et remplacé par le
texte suivant

« 3. Pour déterminer les bénéfices d'un éta-
blissement stable, sont admises en déduction
les dépenses exposées aux fins poursuivies par
cet établissement stable, soit dans l'Etat où
est situé cet établissement stable, soit ailleurs;
mais la déduction ainsi accordée pour les dé
pensesdedirection et les frais généraux d'ad-
ministration exposés en dehors de l'Etat con-
tractant où est situé l'établissement stable est
opérée conformément aux dispositions de las
législation fiscale de cet Etat et est soumise
aux limitations prévues par cette législation.
Toutefois, lorsque la législation fiscale de l'Etat
contractant où est situé l'établissement stable
ne prévoit pas la déduction de ces dépenses,
la déduction admissible ne peut excéder 5 pour
cent des bénéfices nets de l'établissement stable
calculés avant cette déduction. Toutefois,
aucune déduction n'est admise pour les sommes
qui seraient, le cas échéant, versées (à d'autres
titres que le remboursement de frais encourus)
par l'établissement stable au siège central de
l'entreprise ou à l'un quelconque de ses autres
bureaux, comme redevances, honoraires ou
autres paiements similaires pour l'usage de
brevets ou d'autres droits, ou comme commis-
sion pour des services précis rendus ou pour
une activité de direction ou, sauf dans le cas
d'une entreprise bancaire, comme intérêts sur
des sommes prêtées à l'établissement stable.
De même, il n'est pas tenu compte dans le
calcul des bénéfices d'un établissement stable,
des sommes (autres que le remboursement des
frais encourus) portées par l'établissement

( 9)
AANVULLEND PROTOCOL TOT WIJZI-

GING VAN DE OVEREENKOMST TUS-
SEN DE REGERING VAN BELGIE EN DE
REGERING VAN INDIA TOT HET
VERMIJDEN VAN DUBBELE BELASTING
EN HET VOORKOMEN VAN HET ONT-
GAAN VAN BELASTING INZAKE BELAS-
TINGEN NAAR HET INKOMEN EN VAN
HET PROTOCOL, ONDERTEKEND TE
BRUSSEL OP 7 FEBRUARI 1974

DE REGERING VAN BELGIE

EN

DE REGERING VAN INDIA,

Wensende de Overeenkomst tussen de Rege-
ring van België en de Regering van India tot
het vermijden van dubbele belasting en het
voorkomen van het ontgaan van belasting in-
zake belastingen naar het inkomen (herna te
noemen « de Overeenkomst >>) en hetProtocol,
ondertekend te Brussel op 7 februari 1974, in
bepaalde opzichten te wijzigen, hebben beslo-
ten te dien einde een aanvullend Protocol te
sluiten en zijn de volgende artikelen overeen-
gekomen :

ART.1

Detekstvan artikel7,paragraaf 3, van de
Overeenkomst wordt opgeheven en vervangen
door de volgende tekst:

« 3. Bij het bepalen van de winsten van een
vaste inrichting worden in aftrek toegelaten
de kosten die ten behoeve van de vaste inrich-
ting zijn gemaakt, hetzij in de Staat waar de
vaste inrichting is ,evestigd, hetzij elders; de
aldus toegelaten aftrek voor kosten van leiding
en algemene beheerskosten die buiten de over-
eenkomstsluitende Staat waar de vaste inrich-
ting is gevestigd zijn gemaakt, moet echter in
overeenstemming zijn met de bepalingen van
de belastingwetgeving van die Staaten onder-
worpen aan de daarin gestelde beperkingen.
Indien de belastingwetgeving van de overeen-
komstsluitende Staat waar de vaste inrichting
is gevestigd echter niet in een aftrek van die
kosten voorziet, is de toe te laten aftrek niet
hogerdan 5 percent van de nettowinst van de
vaste inrichting berekend voor de aftrek. Geen
aftrek wordt evenwel toegelaten ter zake var
bedragen die, in voorkomend geval, door de
vaste inrichting (anders dan als terugbetaling
van werkelijke kosten) worden betaald aan de
hoofdzetel van de onderneming of aan één van
haar andere zetels, in de vorm van royalty's,
erelonen of andere soortgelijke betalingen voor
het gebruik van octrooien of andere rechten,
of in de vorm van commissielonen voor het
verstrekken van specifieke diensten of voor
het geven van leiding, of nog, behalve in het
geval van een bankonderneming, in de vorm
van interest van aan de vaste inrichting geleend
geld. Bij het bepalen van de winsten van een
vaste inrichting wordt evenmin rekening gehou-
den met bedragen die door de vaste inrichting
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SUPPLEMENTARY PROTOCOL MODI-
FYING THE AGREEMENT BETWEEN
THE GOVERNMENT OF BELGIUM AND
THE GOVERNMENT OF INDIA FOR
THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXA-
TION AND THE PREVENTION OF
FISCAL EVASION WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME AND THE PROTO
COL SIGNED AT BRUSSELS ON FEBRU-
ARY 7, 1974

THE GOVERNMENT OF BELGIUM

AND

THE GOVERNMENT OF INDIA,

Desiring to modify in certain respects the
Agreement between the Government of Bel-
gium and the Government of India for the
avoidance of double taxation and the preven-
tion of fiscal evasion with respect to taxes
on income (hereinafter referred to as « the
Agreement ») and the Protocol signed at
Brussels on February 7, 1974, have decided to
conclude for this purpose a Supplementary
Protocol and have agreed upon the following
Articles:

ART. 1

The textof paragraph 3 of Article 7 of the
Agreement is deleted and replaced by the
following :

« 3. In the determination of the profits of
a permanent establishment, there shall be
allowed as deductions expenses which are
incurred for the purposes of the businessof
the permanent establishment whether in the
State in which the permanent establishment is
situated or elsewhere; but the deduction so
allowed for the executive and general admi-
nistrative expenses incurred outside the
Contracting State in which the permanent
establishment is situated shall be in accord-
ance with the provisions of and subject
to the limitation of the taxation laws of that
State. Where, however, the taxation laws of
the Contracting State where the permanent
establishment issituated, do not provide for
the deduction of such expenses, the deduction
to be allowed shall not exceed 5 per cent of
the net profit of the permanent establishment
as computed before the deduction. However,
no deduction shall be allowed in respect of
amounts, ifany, paid (otherwise than towards
reimbursement of actual expenses) by the
permanent establishment to the head office of
the enterprise or any of its other offices, by
way of royalties, fees or other similar payments
in return for the use of patents or other rights,
or by way of commission, for specific services
performed or for management, or, except in
the case of a banking enterprise, by way of
interest on moneys lent to the permanent
establishment. Likewise, no account shall be
taken in the determination of the profits of a
permanent establishment, for amounts charged
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stable au débit du siège central de l'entreprise
ou de l'un quelconque de ses autres bureaux,
comme redevances, honoraires ou autres paie-
ments similaires, pour l'usage de brevets ou
d'autres droits, ou comme commission pour
des services précis rendus ou pour une activité
de direction, ou, sauf dans le cas d'une entre-
prise bancaire, comme intérêts sur des sommes
pictées au siège central de l'entreprise ou à
l'un quelconque de ses autres bureaux. »

ART.2

Le texte de l'article 8, paragraphe 3 de la
Convention est supprimé et remplacé par le
texte suivant:

« 3. Les revenus qu'une entreprise d'un Etat
contractant tire de l'autre Etat contractant en
raison de l'exploitation de navires en trafic
international sont imposables dans l'autreEtat
contractant, mais l'impôt dû dans cet autre
Etat contractant sur ces revenus est réduit à
50 pourcentdeson montant.»

ART.3

Le texte de l'article 10 de la Convention est
supprimé et remplacé par le texte suivant:

« 1. Les dividendes payés par une société
qui est un resident d'un Etat contractant à un
résident de l'autre Etat contractant sont impo-
sables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi impo-
sables dans l'Etat contractant dont la société
qui paie les dividendes est un résident, et selon
la législation de cet Etat, mais si le bénéficiaire
effectif des dividendes est une société qui est
un résidentde l'autreEtatcontractant, l'impôt
ainsi établi ne peut excéder15 p.c. du montant
brut des dividendes.

Le présent paragraphe n'affecte pas l'impo-
sition de la société au titre des bénéfices qui
servent au paiement des dividendes.

3. Les dispositions du paragraphe 2 relatives
à la réduction du taux de l'impôt s'appliquent
aux dividendes provenant d'investissements
effectués après l'entrée en vigueur du Protocole
additionnel modifiant cette Convention.

4. Le terme « dividendes » employé dans le
présent article designe les revenus provenant
d'actions, actions ou bons de jouissance, parts
de mine, parts de fondateur ou autres parts
bénéficiaires à l'exception des créances, ainsi
que les revenus d'autres parts sociales soumis
au même régime fiscal que les revenus d'actions

( 10 )
(anders dan als terugbetaling van werkelijke
kosten) ten laste van de hoofdzetel van de
onderneming of van één van haar andere zetels
worden gelegd in de vorm van royalty's, ere-
lonen of andere soortgelijke betalingen voor
het gebruik van octrooien of andere rechten,
of in de vorm van commissielonen voor het
verstrekken van specifieke diensten of voor het
geven van leiding, of nog, behalve in het geva!
van een bankonderneming, in de vorm van
interest van aan de hoofdzetel van de onder-
neming of aan één van haar andere zetels
geleend geld. »

ART.2

De tekst van artikel 8, paragraaf 3, van de
Overeenkomstwordtopgeheven en vervangen
door de volgende tekst:

« 3. Inkomsten die een onderneming van een
overeenkomstsluitende Staat in de andere over-
eenkomstsluitende Staat behaalt uit de exploi-
tatie van schepen in internationaal verkeer mo-
gen in de andere overeenkomstsluitende Staat
worden belast, maar de belasting die in die
andere overeenkomstsluitende Staat van die in-
komsten wordt geheven wordt verminderd met
een bedrag dat gelijk is aan 50 percent van
die belasting. »

ART.3

De tekst van artikel 10 van de Overeen-
komst wordt opgeheven en vervangen door de
volgende tekst:

« 1. Dividenden betaald door een vennoot-
schap die verblijfhouder is van een overeen-
komstsluitende Staat aan een verblijfhouder
van de ander. overeenkomstsluitende Staat,
mogen in die andere Staat worden belast.

2. Deze dividenden mogen echter ook in de
overeenkomstsluitende Staat waarvan de ven-
nootschap die de dividenden betaalt verblijf-
houder is overeenkomstig de wetgeving van
die Staat worden belast, maar indien de uit-
eindelijk gerechtigde tot de dividenden een
venootschap is die verblijfhouder is van de
andere overeenkomstsluitende Staat, mag de
aldus geheven belasting niet hoger zijn dan
15 percent van het brutobedrag van de divi-
denden.

Deze paragraaf laat onverlet de belasting-
heffing van de vennootschap ter zake van de
winsten waaruit de dividenden worden betaald.

3. De bepalingen van paragraaf 2 betref-
fende de vermindering van het belastingtarief
zijn van toepassing op dividenden die voort-
komen van beleggingen gedaan na de inwer-
kingtreding van het Aanvullend Protocol tot
wijziging van die Overeenkomst

4. De uitdrukking « dividenden », zoals
gebezigd in dit artikel, betekent inkomsten
uit aandelen, winstaandelen of winstbewijzen,
mijnaandelen, oprichtersaandelen of andere
rechten op een aandeel in de winst, met uit-
zondering van schuldvorderingen, alsmede in-
komsten uit andere rechten in vennootschap-

ART.3

The text of Article 10 of the Agreement is
deleted and replaced by the following :

« 1. Dividends paid by a company which is
a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed
in that other State.

2. However, such dividends may also be
taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident
and according to the lawsof that State,but
if the beneficial owner of the dividends is a
company which is a resident of the other
Contracting State, the tax so charged shall not
exceed 15 per cent of the gross amount of
the dividends.

(otherwise than towards reimbursement of
actual expenses), by the permanent establish-
ment to the head office of the entreprise or any
of its other offices, by way of royalties, fees
or other similar payments in return for the
use of patents or other rights, or by way of
commission for specific services performed, or
for management, or, except in the case of a
banking entreprise, by way of interest on
moneys lent to the head office of the enterprise
or any of its other offices.»

ART.2

The textof paragraph 3 of Article 8 of the
Agreement is deleted and replaced by the
following :

« 3. Income of an enterprise of a Contracting
State derived from the other Contracting State
from the operation of ships in international
traffic may be taxed in the other Contracting
State, bur the tax chargeable in that other
Contracting State on such income shall be
reduced by an amount equal to 50 percent
of such tax. »

This paragraph shall not affect the taxation
of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The provisions regarding the reduction in
the rate of tax in paragraph 2 shall apply in
respect of dividends arising outof investments
made after the entry into forceof theSupple-
mentary Protocol modifying this Agreement.

4. The term « dividends >> as used in this
Article means income from shares, « jouis-
sance >> shares or « jouissance >> rights,mining
shares, founders' shares or other rights,not
being debt-claims, participating in profits, as
well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treat-



par la législation de l'Etat dont la société
distributrice est un résident. Ce terme désigne
également les revenus- même attribués sous
la forme d'intérêts - imposables au titre de
revenus de capitaux investis par les associés
dans les sociétés autres que les sociétés par
actions qui sont des résidents de la Belgique.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2
ne s'appliquent pas lorsque le bénéficiaire effec-
tif des dividendes, résident d'un Etat contrac-
tant, exerce dans l'autre Etat contractant dont
la société qui paie les dividendes est un rési-
dent, soit une activité industrielle ou commer-
ciale par l'intermédiaire d'un établissement
stable qui y est situé, soit une profession indé-
pendante au moyen d'une base fixe quiy est
située, et que la participation génératrice des
dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce
cas, les dispositions de l'article7 ou de l'arti-
cle 15, suivant les cas, sont applicables.

6. Lorsqu'une société qui est un résident
d'un Etat contractant tire des bénéfices ou des
revenus de l'autre Etat contractant, cet autre
Etat ne peut percevoir aucun impôt sur les
dividendes payés par la société à une personne
qui est un résident du premier Etat, sauf dans
la mesure où la participation génératrice des
dividendes se rattache effectivement à un éta-
blissement stable ou à une base fixe situés
danscetautreEtat,nipréleveraucun impôt,
au titre de l'imposition des bénéfices non distri-
bués, sur les bénéfices non distribués de la
société, même si les dividendes payés ou les
bénéfices non distribués consistent en tout ou
en partie en bénéfices ou revenus provenant
de cet autre Etat.»

ART.4

Le texte de l'article 11 de laConvention est
supprimé et remplacé par le texte suivant:

« 1. Les intérêts provenant d'un Etat con-
tractant et payés à un resident de l'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Toutefois, ces interets sont aussi imposa-
bles dans l'Etat contractant d'où ils provien-
nent et selon la législation de cet Etat, mais si
le bénéficiaire effectif des intérêts est un resi-
dent de l'autre Etat contractant, l'impôt ainsi
établi ne peut excéder 15 pour cent du mon-
tant brut des intérêts payés sur un prêt consenti
ou une dette née après la date d'entrée en
vigueur du Protocole additionnel modifiant

cette Convention

( 11 )
pen die volgens de wetgeving van de Staat
waarvan de uitkerende vennootschap verblijf-
houder is, op dezelfde wijze als inkomsten uit
aandelen in de belastingheffing worden betrok-
ken. Die uitdrukking betekent ook inkomsten

- zelfs indien zij worden toegekend in de
vorm van interest- die belastbaar zijn als
inkomsten van belegde kapitalen van vennoten
in vennootschappen, niet zijnde vennootschap-
pen op aandelen, die verblijfhouder zijn van
België.

5. De bepalingen van de paragrafen 1 en 2
zijn niet van toepassing indien de uiteindelijk
gerechtigde tot de dividenden, die verblijf-
houder is van een overeenkomstsluitende Staat,
in de andere overeenkomstsluitende Staat
waarvan de vennootschap die de dividenden
betaalt verblijfhouder is, een nijverheids- of
handelsbedrijf met behulp van een aldaar
gevestigde vaste inrichting of een zelfstandig
beroep door middel van een aldaar gevestigde
vaste basis uitoefent en het aandelenbezit uit
hoofde waarvan de dividenden worden betaald,
met die vaste inrichting of die vaste
basis wezenlijk is verbonden. In dat geval zijn
de bepalingen van artikel 7 of van artikel 15,
naar het geval, van toepassing.

6. Indien een vennootschap die verblijfhou-
der is van een overeenkomstsluitende Staat
winsten of inkomsten verkrijgtuit de andere
overeenkomstsluitende Staat, mag die andere
Staat geen belasting heffen op dividenden die
door de vennootschap aan een persoon die ver-
blijfhouder is van de eerstbedoelde Staat worden
betaald, behalve voor zover het aandelen bezit
uit hoofde waarvan de dividenden worden
betaald wezenlijk isverbonden met een indie
andere Staat gelegen vaste inrichting of vaste
basis, noch de n .- uitgedeelde winst van de
vennootschap onderwerpen aan een belasting
op niet-uitgedeelde winst, zelfs indien le be-
taalde dividenden of de niet-uitgedeelde winst
geheel of gedeeltelijk bestaan uit winsten of
inkomsten die uit de andere Staat afkomstig
zijn. »

ART. 4

De tekst van artikel 11 van de Overeenkomst
wordt opgeheven en vervangen door de volgen-
de tekst:

« 1. Interest afkomstig uit een overeenkomst-
sluitende Staat en betaald aan een verblijfhou-
der van de andere overeenkomstsluitende Staat,
mag in die andere Staat worden belast.

2. Deze interest mag echter ook in de over-
eenkomstsluitende Staat waaruit hij afkomstig
is overeenkomstig de wetgeving van die Staat
worden belast, maar indien de uiteindelijk ge-
rechtigde tot de interest verblijfhouder is van
de andere overeenkomstsluitende Staat, mag de
aldus geheven belasting niet hoger zijn dan
15 percent van het brutobedrag van de interest
die wordt betaald ter zake van een lening toe-
gestaan, of van een schuldvordering ontstaan,
na de datum van de inwerkingtreding van het
Aanvullend Protocol tot wijziging van die
Overeenkomst.
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ment as income from shares by the laws of
the State of which the company making the
distribution is a resident. This term means
also income - even paid in the form of
interest - which is taxable under the head of
income on capital invested by the members
of a company other than a company with

share capital, which is a resident ofBelgium.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2
shall not apply if the beneficial ownerof the
dividends, being a resident of a Contracting

State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the
dividends is a resident, through a permanent
establishment situated therein, or performs in
that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the
holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such perma-
nent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 15, as
the case may be, shall apply.

6. Where a company which is a resident of
a Contracting State derives profits or income
from the other Contracting State, that other
State may not impose any tax on the divi-
dends paid by the company to a person who
is a resident of the first mentioned State,
except insofar as the holding in respect of

which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or
a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undestributed profits to
a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed
profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State. »

ART. 4

The text of Article 11 of the Agreement is
deleted and replaced by the following:

« 1. Interest arising in a Contracting State
and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed
in the Contracting State in which itarises and
according to the laws of that State, but if the
beneficial owner of the interest isa resident of
the other Contracting State the tax so charged

shall not exceed 15 per cent of the gross
amount of the interest in respect of a loan
advanced or debt created after the date of
entry into force of the Supplementary Protocol
modifying this Agreement.
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3. Le terme « intérêts » employé dans le pré-
sent article désigne les revenus des créances de
toute nature, assorties ou non de garanties
hypothécaires ou d'une clause de participation
aux bénéfices du débiteur,et notamment les
revenus des fonds publics et des obligations
d'emprunts, y compris les primes et lots atta-
chés à ces titres; cependant, le terme « intérêts »
ne comprend pas, au sens du présent article, les
penalisations pour paiement tardif ni les intérêts
traités comme des dividendes en vertu de
l'article 10, paragraphe 4, deuxième phrase.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne
s'appliquent pas lorsque le bénéficiaire effectif
des intérêts, résident d'un Etat contractant,
exerce dans l'autre Etat contractant d'où pro-
viennent les intérêts, soit une activité indus-
trielle ou commerciale par l'intermédiaire d'un
établissement stable qui y est situé, soit une
profession indépendante au moyen d'une base
fixe qui y est située, et que la créance géné-
ratrice des intérêts s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de
l'article 15, suivant les cas, sont applicables.

5. Les intérêts sont considérés comme pro-
venant d'un Etat contractant lorsque le débi-
teur est cet Etat lui-même, une subdivision
politique, une collectivité locale ou un résident
de cet Etat. Toutefois, lorsque le débiteur des
intérêts, qu'il soit ou non un résident d'un Etat
contractant, a dans un Etat contractant un
établissement stable, ou une base fixe, pour
lequel la dette donnant lieu au paiement des
intérêts a été contractée, et qui supporte la
charge de ces intérêts, ceux-ci sont considérés
comme provenant de l'Etat où l'établissement
stable, ou la base fixe, est situé.

6. Lorsque, en raison de relations spéciales
existant entre le débiteur, et le bénéficiaire
effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec
de tierces personnes, le montant des intérêts,
compte tenu de la créances pour laquelle ils
sont payés, excède celui dont seraient convenus
le débiteur et le bénéficiaire effectif en l'absence
de pareilles relations, les dispositions du présent
article ne s'appliquent qu'à ce dernier montant.
Dans ce cas, la partie excédentaire des intérêts
reste imposable, conformément à sa législation,
dans l'Etat contractant d'où proviennent les
intérêts. »

ART.5

1. Le titre et le texte de l'article 12 de la
Convention sont supprimés et remplacés par
le titre et texte suivants:

« Redevances et rémunérations d'assistance
technique

1. Les redevances et les rémunérations
d'assistance technique provenant d'un Etat

( 12 )
3. De uitdrukking « interest », zoals gebezigd

in dit artikel, betekent inkomsten uit schuld-
vorderingen van welke aard ook, al dan niet
gewaarborgd door hypotheek of al dan niet
aanspraak gevend op een aandeel in de winst
van de schuldenaar, en in het bijzonder in-
komsten uit overheidsleningen en obligaties,
daaronder begrepen premies en loten op die
effecten; voor de toepassing van dit artikel
omvat de uitdrukking « interest » echter niet
boeten voor laattijdige betaling, noch interest
die overeenkomstig artikel 10, paragraaf 4,
tweede zin, als dividenden wordt behandeld.

4. De bepalingen van de paragrafen 1 en 2
zijn niet van toepassing, indien de uiteindelijk
gerechtigde tot de interest, die verblijfhouder
is van een overeenkomstsluitende Staat, in de
andere overeenkomstsluitende Staat waaruit de
interest afkomstig is, een nijverheids- of han-
delsbedrijf met behulp van een aldaar gevestig-
de vaste inrichting of een zelfstandig beroep
door middel van een aldaar gevestigde vaste
basis uitoefent en de schuldvordering uit hoof-
dewaarvande interest is verschuldigd, met die
vaste inrichting of die vaste basis wezenlijk is
verbonden. In dat geval zijn de bepalingen van
artikel 7 of van artikel 15, naar het geval, van
toepassing.

5. Interest wordt geacht uit een overeen-
komstsluitende Staat afkomstig te zijn indien
de schuldenaar die Staat zelf is, een staatkundig
onderdeel, een plaatselijke gemeenschap of een
verblijfhouder van die Staat. Indien evenwel de
schuldenaar van de interest, ongeacht of hij
verblijfhouder van een overeenkomstsluitende
Staat is of niet, in een overeenkomstsluitende
Staat een vaste inrichting of een vaste basis
heeft waarvoor de schuld, ter zake waarvan de
interest wordt betaald werd aangegaan en de
interest ten 1 -- te komt van die vaste inrichting
of die vaste basis, wordt die interest geacht
afkomstig te ziin uit de Staat waar de vaste
inrichting of de vaste basis is gevestigd.

6. Indien, ten gevolge van een bijzondere
verhouding tussen de schuldenaar en de uitein-
delijk gerechtigde of tussen hen beiden en een
derde, het bedrag van de interest,geletopde
schuldvordering waarvoor hij wordt betaald,
hoger is dan het bedrag dat zonder zulk een
verhouding door de schuldenaar en de uitein-
delijk gerechtigde zou zijn overeengekomen,
zijn de bepalingen van dit artikel slechts op
het laatstbedoelde bedrag van toepassing. In dat
geval is het daarboven uitgaande deel van de
betalingen, in de overeenkomstsluitende Staat
waaruit de interestafkomstig,belastbaarover-
eenkomstig de wetgeving van die Staat. »

ART.5

1. De titel en de tekst van artikel 12 van de
Overeenkomst worden opgeheven en vervangen
door de volgende titel en tekst:

« Royalty's en vergoedingen voor technische
bijstand

1. Royalty's en vergoedingen voor technische
bijstand afkomstig uit een overeenkomstslui-

3. The term « interest >> as used in this
Article means income from debt-claims of
every kind, whether or not secured by mortgage
and whether ornot carrying a right topa.ti-
cipate in thedebtor's profits, and in particular,
income from government securitiesand income
from bonds or debentures, including premiums
and prizes attaching to such securities,bonds
or debentures; however, the term « interest »
shall not include for the purpose of this Article
penalty charges for late payment nor interest
regarded as dividends under the second sen-
tence of paragraph 4 of Article 10.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall
not apply if the beneficial owner of the interest,
being a resident of a Contracting State, carries
on business in the other Contracting State in
which the interest arises, through a permanent
establishment situated therein,orperforms in
that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the
debt-claim in respect ofwhich the interest is
paid is effectively connected with such perma-
nent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 15, as
the case may be, shall apply.

5. Interest shall be deemed to arise in a
Contracting Statewhen the payer is thatState
itself, a political sub-division, a local authority
or a resident of that State. Where, however,
the person paying the interest, whether he is a
resident of a Contracting State or not, has
in a Contracting State a permanent establish-
ment or a fixed base in connection with which
the indebtedness on which the interest ispaid
was incurred, and such interest isborne by
such permanent establishment or fixed base,
then such interest shall be deemed to arise in
theState inwhichthepermanentestablishment
or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship
between the payer and the beneficial owner or
between both of them and some other person,
the amount of the interest having regard to the
debt-claim for which it is paid, exceeds the
amount which would have been agreed upon
by the payer and the beneficial owner in the
absence of such relationship, the provisions
of this Article shall apply only to the last-
mentioned amount. In such case, the excess

part of the payments shall remain taxable in the
Contracting State in which the interest arises
according to the law of that State. »

ART. 5

1. The title and the texte of Article 12 of the
Agreement are deleted and replaced by the
following :

« Royalties and fees for technical services

1. Royalties and fees for technical services

arising in a Contracting State and paid to a



contractant et payées a un resident de l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Toutefois. ces redevances et rémunérations
d'assistance technique sont aussi imposables
dans l'Etat contractant d'où elles proviennent et
selon la législation de cet Etat, mais si le béné-
ficiaire effectif des redevances et rémunérations
d'assistance technique est un résident de l'autre
Etat contractant et que les redevances et rému-
nérations d'assistance technique sont payées en
raison d'un droit ou d'un bien concédé, ou en
vertu d'un contrat signé, après la date d'entrée
en vigueur du Protocole additionnel, modifiant
cette Convention, l'impôt ainsi établi ne peut
excéder 30 pour cent du montant brut des
redevances ou rémunérations d'assistance tech-
nique.

3. (a) Le terme « redevances » employé dans
le présent article désigne les rémunérations de
toute nature payées pour l'usage, ou la conces-
sion de l'usage, d'un droit d'auteur sur une
œuvre littéraire, artistique ou scientifique, y
compris les films cinématographiques et de télé-
vision, d'un brevet, d'une marque de fabrique
ou de commerce, d'un dessin ou d'un modèle
d'un plan, d'une formule ou d'un procédé
secrets, ainsi que pour l'usage, ou la conces-
sion de l'usage, d'un équipement industriel,
commercial ou scientifique et pour des infor-
mations ayant trait à une expérience acquise
dans le domaine industriel, commercial ou
scientifique.

(b) L'expression « rémunérations d'assistance
technique » employee dans le présent article
désigne les paiements de toute nature, autres
que ceux à un employé de la personne qui les
fait ou à une personne physique exerçant une
profession indépendante visée à l'article 15,
effectués à une personne pour des services de
direction, de nature technique ou de consul-
tants, en ce compris la fourniture des services
de personnel technique ou autre.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2
ne s'appliquent pas lorsque le bénéficiaire effec-
tif des redevances ou rémunérations d'assistance
technique, résident d'un Etat contractant, exer-
ce dans l'autre Etat contractant d'où provien-
nent les redevances ou les rémunérations
d'assistance technique, soit une activité indus-
trielle ou commerciale par l'intermédiaire d'un
établissement stable qui y est situé, soit une
profession indépendante au moyen d'une base
fixe qui y est située, et que le droit ou le bien
générateur des redevances ou le contrat don-
nant lieu aux rémunérations d'assistance tech-
nique s'y rattache effectivement. Dans ce cas,
les dispositions de l'article 7 ou de l'article 15,
suivant les cas, sont applicables.

( 13 )
tende Staat en betaald aan een verblijfhouder
van de andere overeenkomstsluitende Staat,
mogen in die andere Staat worden belast.

2. Deze royalty's en vergoedingen voor tech-
nische bijstand mogen echter ook in de over-
eenkomstsluitende Staat waaruit zij afkomstig
zijn overeenkomstig de wetgeving van die Staat
worden belast, maar indien de uiteindelijk ge-
rechtigde tot de royalty's of de vergoedingen
voor technische bijstand verblijfhouder is van
de andere overeenkomstsluitende Staat en de
royalty's en de vergoedingen voor technische
bijstand worden betaald ter zake van een recht
ofeen goed waarvan het gebruik wordt ver-
leend, of ingevolge een contract dat is onder-
tekend, na de datum van de inwerkingtreding
van het Aanvullend Protocol, tot wijziging van
die Overeenkomst, mag de aldus geheven be-
lasting niet hoger zijn dan 30 percent van het
brutobedrag van de royalty's of de vergoedin-
gen voor technische bijstand.

3. (a) De uitdrukking « royalty's »> zoals ge-
bezigd in dit artikel, betekent vergoedingen
van welke aard ook voor het gebruik van, of
voor het rechtvan gebruik van,een auteurs-
recht op een werk op het gebied van letter-

kunde, kunst of wetenschap, daaronder begre-
pen bioscoopfilms en films voor televisie, van
een octrooi, een fabrieks- of handelsmerk,cen
tekening, een model, een plan, een geheim
recept of een geheime werkwijze,alsmede voor
het gebruik van, of voor het recht van gebruik
van, nijverheids- of handelsuitrusting of weten-
schappelijke uitrusting of voor inlichtingen om-
trent ervaringen op het gebied van nijverheid,
handelofwetenschap

(b) De uitdrukking « vergoedingen voor tech-
nischebijstand » zoalsgebezigd in ditartikel,
betekent vergoedingen van welke aard ook,
niet zijnde vergoedingen betaald aan een werk-
nemer van de schuldenaar van de vergoed agen
of aan een natuurlijke persoon voor de uit-
oefening van een zelfstandig beroep als be-
doeld in artikel 15, die aan een persoon worden
betaald ter zake van diensten van leidingge-
vende of technische aard of ter zake van
adviezen, daaronder begrepen het verstrekken
van diensten door technische ofandere perso-
neelsleden.

4. De bepalingen van de paragrafen 1 en 2
zijn niet van toepassing indien de uiteindelijk
gerechtigde tot de royalty's of de vergoedingen
voor technische bijstand, die verblijfhouder is
van een overeenkomstsluitende Staat, in de
andere overeenkomstsluitende Staat waaruit de
royalty's of de vergoedingen voor technische
bijstand afkomstig zijn, een nijverheids- of
handelsbedrijf met behulp van een aldaar ge-
vestigde vaste inrichting of een zelfstandig
beroep door middel van een aldaar gevestigde
vaste basis uitoefent en het recht of het goed,
of het contract, uit hoofde waarvan de royalty's
of de vergoedingen voor technische bijstand
verschuldigd zijn, met die vaste inrichting of
die vaste basis wezenlijk is verbonden. In dat
geval zijn de bepalingen van artikel 7 of van
artikel 15, naar het geval, van toepassing.
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resident of the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. However, such royalties and fees for
technical services may also be taxed in the Con-
tracting State in which they arise and according
to the laws of that State provided that where
the beneficial owner of the royalties or fees for
technical services is a resident of the other
Contracting State and the royalties and fees
for technical services are paid in respect of
a right or property which is granted, or under
a contract which is signed, after the dateof
entry into force of the Supplementary Protocol
modifying this Agreement the tax so charged
shall not exceed 30 per cent of the gross
amount of the royalties or fees for technical
services.

3. (a) The term « royalties »> as used in this
Article means paymentsofany kind received
as a consideration for the use of, or the right
to use, any copyright of literary, artistic or
scientific work including cinematograph and
television films, any patent, trade mark, design
or model, plan, secret formula or process, or
for the use of,or the right to use, industrial,
commercial, or scientific equipment, or for
information concerning industrial, commercial
or scientific experience.

(b)The term « fees for technical services »> as
used in this Article means paymentsof any
kind to any person, other than payments to
an employee of the person making the pay-
ments and to any individual for independent
personal services mentioned in Article 15, in
consideration for services of a managerial, tech-
nicalorconsultancy nature, including the pro-
vision of services of technicalor other person-
nel.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2
shall not apply if the beneficial ownerof the
royalties or fees for technical services, being a
resident of a Contracting State, carries on
business in the other Contracting State in which
the royalties or fees for technical services
arise, through a permanent establishment situa-
ted therein, or performs in that other State
independent personal services from a fixed base
situated therein, and the right or property in
respect of which, or the contract under which,
the royalties or fees for technical services are
paid is effectively connected with such perma-
nent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 15, as
the case may be, shall apply.
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5. Les redevances et les rémunérations d'as-
sistance technique sont considérées comme
provenant d'un Etat contractant lorsque
débiteur est cet Etat lui-même, une subdivision
politique, une collectivité locale ou un résident
de cet Etat. Toutefois, lorsque le débiteurdes
redevances ou des rémunérations d'assistance
technique, qu'il soit ou non un résident d'un
Etat contractant, a dans un Etat contractant un
établissement stable, ou une base fixe, pour
lequel l'obligation d'effectuer les paiements a
été contractée et qui supporte la charge de ces
paiements, les redevances ou rémunérations
d'assistance technique sont considérées comme

provenant de l'Etat où l'établissement stable,
ou la base fixe, est situé.

6. Lorsque, en raison de relations spéciales
existant entre le débiteur et le bénéficiaire
effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec
de tierces personnes, le montant des redevances
ou des rémunérations d'assistance technique,
compte tenu de l'usage, du droit, de l'informa
tion ou des services techniques pour lesquels
elles sont payées, excède celui dont seraient
convenus le débiteur et le bénéficiaire effectif
en l'absence de pareilles relations, les disposi-
tions du présent article ne s'appliquent qu'à ce
dernier montant. Dans ce cas, la partie excé-
dentaire des redevances ou des rémunérations
d'assistance technique reste imposable, confor-
mément à sa législation, dans l'Etat contractant
d'où proviennent les redevances ou les rému-
nérations d'assistance technique. »

2. L'article 13 de la Convention est supprimé.

ART.6

Le texte de l'article 15 de la Convention est
supprimé et remplacé par le texte suivant :

« 1. Les revenus qu'un résident de la Belgi-
que tire d'une profession libérale ou d'autres
activités indépendantes de caractère analogue
exercées en Inde, sont imposables en Inde si:

(a) il séjourne en Inde pendant une ou des
périodes excédant au total 183 jours au cours
de la période imposable (« previous year »)
considérée; ou

(b) il dispose de façon habituelled'unebase
fixe en Inde pour l'exercice de sa profession
ou de ses activités;

mais, dans l'un et l'autre cas, uniquement
dans la mesure où les revenus sont imputables
à laprofession ou aux activités susvisées.

2. Les revenus qu'un résident de l'Inde tire
d'une profession libérale ou d'autres activités
indépendantes de caractère analogue exercées
en Belgique, sont imposables en Belgiquesi:

( 14 )
5. Royalty's en vergoedingen voor technische

bijstand worden geacht uit een overeenkomst-
sluitende Staat afkomstig te zijn indien de
schuldenaar die Staat zelf is, een staatskundig
onderdeel, een plaatselijke gemeenschap of een
verblijfhouder van die Staat. Indien evenwel de
schuldenaar van de royalty's of de vergoedingen
voor technische bijstand, ongeacht of hij ver-
blijfhouder van een overeenkomstsluitende
Staat is of niet, in een overeenkomstsluitende
Staat een vaste inrichting of een vaste basis
heeft waarvoor de verbintenis uit hoofde waar-
van de vergoedingen worden betaald werd aan-
gegaan, en de vergoedingen ten laste komen
van die vaste inrichting of die vaste basis, wor-
den de royalty's of de vergoedingen voor tech-
nische bijstand geacht afkomstig te zijn uit de
Staat waar de vaste inrichting of de vaste basis
isgevestigd.

6. Indien, ten gevolge van een bijzondere
verhouding tussen de schuldenaar en de uitein-
delijk gerechtigde of tussen hen beiden en een
derde, het bedrag van royalty's of de vergoe-
dingen voor technische bijstand, gelet op het
gebruik, het recht, de inlichtingen of de tech-
nische bijstand waarvoor zij worden betaald,
hoger is dan het bedrag dat zonder zulk een
verhouding door de schuldenaar en de uitein-
delijk gerechtigde zou zijn overeengekomen,
zijn de bepalingen van dit artikel slechts op
het laatstbedoelde bedrag van toepassing. In
dat geval is het daarboven uitgaande deel van
de royalty's of de vergoedingen voor technische
bijstand, in de overeenkomstsluitende Staat
waaruit de royalty's of de vergoedingen voor
technische bijstand afkomstig zijn, belastbaar
overeenkomstig de wetgeving van die Staat. »

2. Artikel 13 van de Overeenkomst wordt
opgeheven.

ART. 6

De tekstvanartikel15 van de Overeenkomst
wordtopgeheven en vervangen door de volgen-
de tekst:

« 1. Inkomsten verkregen door een verblijf-
houder van België in de uitoefening van een
vrij beroep in India of ter zake van ander in
India uitgeoefende zelfstandige werkzaamheden
van soortgelijke aard, mogen in India worden
belast indien

(a) hij in India verblijft gedurende een tijd-
vak of tijdvakken die in het desbetreffende
belastbare tijdperk (« previous year ») een totaal
van 183 dagen te boven gaan; of

(b) in India voor het uitoefenen van zijn
beroep of het verrichten van zijn werkzaam-
heden geregeld over een vaste basis beschikt;

maar in ieder geval, slechts in zoverre als
de inkomsten aan dat beroep of die werkzaam-
heden kunnen worden toegerekend.

2. Inkomsten verkregen door een verblijfhou-
der van India in de uitoefening van een vrij
beroep in België of ter zake van andere in
België uitgeoefende zelfstandige werkzaamhe-
den van soortgelijke aard, mogen in België
worden belast indien

5. Royalties and fees for technical services
shall be deemed to arise in a Contracting
State when the payer is that State itself, a
political subdivision, a local authority or a resi-
dent of that State. Where, however, the person
paying the royalties or fees for technical servi-
ces, whether he is a resident of a Contracting
State or not, has in a Contracting State a per-
manent establishment or a fixed base in
connection with which the liability to make the
payments was incurred and the payments are
borne by such permanent establishment or
fixed base, then the royalties or fees for
technical services shall be deemed to arise in
the State in which the permanent establishment
or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relation-
ship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some
other person, the amount of the royalties or
fees for technical services, having regard to the
use, right, information or technical services for
which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer
and the beneficial owner in the absence of
such relationship, the provisions of this Article
shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the royalties
or fees for technical services shall remain taxa-
ble in the Contracting State in which the royal-
ties or fees for technical services arise, accor-
ding to the law of thatState.»

2. Article 13 of the Agreement is deleted.

ART.6

The text of Article 15 of the Agreement is
deleted and replaced by the following:

« 1. Income derived by a resident of Belgium
in respect of professional services rendered or
other independent activities of a similar
character performed in India may be taxed in
India if

(a) he is present in India for a period or
periods exceeding in the aggregate 183 days
during the relevant previous year; or

(b) he has a fixed base regularly available
to him in India for the purpose of performing
his services or activities;

but in each case only so much of the income
as is attributable to those services or activities.

2. Income derived by a resident of India
in respect of professional services rendered or
other independent activities of a similar char-
acter performed in Belgium may be taxed in
Belgium if



(a) il sejourne en Belgique pendant une ou
des périodes excédant au total 183 jours au
cours de la période imposable considérée; ou

(b) il dispose de façon habituelle d'une base
fixe en Belgique pour l'exercice de sa profes-
sion ou desesactivités

mais, dans l'un et l'autre cas, uniquement
dans la mesure où les revenus sont imputables
à la profession ou aux activités susvisées.

3. L'expression « profession libérale >> com-
prend les activités indépendantes d'ordre scien-
tifique, littéraire, artistique, éducatif ou péda-
gogique ainsi que les activités indépendantes
des médecins, avocats, ingénieurs, architectes,
dentistes et comptables.»

ART. 7

Le texte de l'article 23, paragraphe 3, sous-
paragraphe (c), de la Convention est supprime
et remplacé par le texte suivant :

« (c) Lorsqu'un résident de la Belgique reçoit
des dividendes visés à l'article 10 (en dehors du
cas couvert par le sous-paragraphe (b) du pré-
sent paragraphe) ou des intérêts visés à l'arti-
cle 11 ou des redevances visées à l'article 12,
paragraphe 3, (a), de la présente Convention,
la Belgique accorde sur l'impôt dont elle frappe
ces revenus, une déduction tenant compte de
l'impôt dû en Inde sur les mêmes revenus, que
cet impôt ait ou non été réellement payé. Le
montant de la déduction à opérer est calculé
sur le montant brut des dividendes, intérêts ou
redevances ainsi recueillis, après déduction de
l'impôt indien éventuel, à un taux ne pouvant
être inférieur à 15 pour cent dans le cas de
dividendes et des intérêts et à 20 pour cent dans
le cas de redevances. »

ART. 8

Le texte du paragraphe (c) du Protocole
annexé à la Convention est supprimé et rem-
placé par le texte suivant:

« (c) Le taux de l'impôt prévu à l'article 10,
paragraphe 2, a été fixé eu égard au régime
fiscal actuellement applicable, en vertu de la
législation interne belge, aux dividendes qu'une
société qui est un résident de la Belgique tire
de ses participations permanentes dans le capi-
tal social de sociétés non-résidentes.

Toutefois, dans l'éventualité où un change-
ment de la législation interne belge sur l'objet
affecterait le régime fiscal applicable aux divi-
dendes en Belgique, le taux réduit de 15 pour
cent prévu à l'article 10 ne trouverait plus à
s'appliquer. »

ART.9

Dans leparagraphe(d)duProtocoleannexe
à la Convention, les mots « des dividendes, des

( 15 )
(a) hij in België verblijft gedurende een tijd-

vak of tijdvakken die in het desbetreffende
belastbaar tijdperk een totaal van 183 dagen
te boven gaan; of

(b) in België voor het uitoefenen van zijn
beroep of het verrichten van zijn werkzaam-
heden geregeld over een vaste basis beschikt;

maar in ieder geval, slechts in zoverre als de
inkomsten aan dat beroep of die werkzaamhe-
den kunnen worden toegerekend.

3. De uitdrukking « vrij beroep » omvat zelf-
standige werkzaamheden op het gebied van
wetenschap, letterkunde, kunst, opvoeding of
onderwijs, alsmede de zelfstandige werkzaam-
heden van artsen, advocaten, technici, architec-
ten, tandartsen en accountants.»

ART. 7

De tekst van artikel 23, paragraaf 3, sub-
paragraaf (c), van de Overeenkomst wordt op-
geheven en vervangen door de volgende tekst:

« (c) Indien een verblijfhouder van België
dividenden als bedoeld in artikel 10 (niet zijnde
dividenden waarop subparagraaf (b) van deze
paragraaf van toepassing is), interest als be-
doeld in artikel 11 of royalty's als bedoeld in
artikel 12, paragraaf 3, (a),verkrijgt, verleent
België een verminderingopdeBelgischebelas-
ting op die inkomsten ter zake van de in India
van die inkomsten te heffen belasting, onge-
acht of deze belasting werkelijk is geheven.
Het bedrag van de vermindering die wordt toe-
gekend, wordt berekend op het brutobedrag
van de aldus verkregen dividenden, interest of
royalty's na aftren van de eventuele Indiase
belasting, tegen een tarief dat niet lager mag
zijn dan 15 percent indien het gaat om dividen-
den en interest en 20 percent indien het gaat
om royalty's. »

ART.8

De tekst van paragraaf (c) van het Proto-
colbijde Overeenkomst wordt opgeheven en
vervangen door de volgende tekst :

« (c) Het in artikel 10, paragraaf 2, bepaalde
belastingtarief werd vastgesteld met inachtne-
ming van de belastingregeling die thans inge-
volge de Belgische interne wetgeving van toe-
passing is op dividenden die een vennootschap
die verblijfhouder isvan België verkrijgt uit
vaste deelnemingen in het aandelenkapitaalvan
vennootschappen die niet-verblijfhouder zijn.

Indien de Belgische interne wetgeving zou
worden gewijzigd met betrekking tot de be-
lastingregeling die in België van toepassing is
op dividenden, zal het in artikel 10 bepaalde
verminderde tarief van 15 percent niet langer
van toepassing zijn.»

ART.9

In paragraaf (d) van het Protocol bij de
Overeenkomst, worden de woorden « dividen-

345 (1985-1986) N. 1

(a) he is present in Belgium fora period or
periods exceeding in the aggregate 183 days
during the relevant taxable period;or

(b) he has a fixed base regularly available
to him in Belgium for the purpose ofperfor-
ming his services or activities;

but in each case, only so much of the income
as is attributable to those services or activities.

3 The term « professional services »> in-
cludes independent scientific, literary, artistic,
educational or teaching activities as well as the
independent activities of physicians, lawyers,
engineers, architects, dentistsand accountants.»

ART. 7

The text of subparagraph (c) of paragraph 3
of Article 23 of the Agreement isdeleted and
replaced by the following:

« (c) Where a resident of Belgium receives
income by way of dividends referred to in
Article 10 (not being dividends covered by
sub-paragraph (b) of this paragraph) or interest
referred to in Article 11 or royalties referred
to in paragraph 3, (a), of Article 12 of this
Agreement, Belgium shall allow, against the
Belgian tax chargeable on such income, a credit
in respectof tax chargeable in India on such
income, whether actually charged or spared.
The amount of the credit to be so allowed
shall be computed on the gross amount of
dividends, interest or royalties so received after
deduction of Indian tax, if any, at a rate which
shall not be less than 15 per cent in the case
of dividends and interest and 20 per cent in
the case of royalties.»>

ART.8

The text of paragraph (c) of the Protocol
to the Agreement is deleted and replaced by
the following :

« (c) The rate of tax provided by paragraph 2
of Article 10 has been fixed in consideration
of the fiscal treatment presently applicable
under Belgian national law to dividends derived
by a company which is a resident of Belgium
from permanent holdingsin thesharecapital
of non-resident companies

However, in the case of any change of the
Belgian national law in this respect affecting
the tax treatment of the dividend income in
Belgium, the reduced rate of 15 per cent provi-
ded in Article 10 would no longer apply. »

ART. 9

In paragraph (d) of the Protocol to the
Agreement, the words« dividendsorinterest»
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intérêts ou des redevances »> sont remplacés par
les mots « des dividendes ou des intérêts.»

ART. 10

1. Le présent Protocole additionnel sera
approuvé conformément aux lois en vigueur
dans chacun des Etats contractants. Il entrera
en vigueur le trentième jour suivant celui de
l'échange des lettres attestant que laprocedure
requise a ete accomplie dans chacun des Etats
contractants. L'échange de lettres aura lieu à
Bruxelles.

2. Les dispositions du Protocole additionnel
s'appliqueront :

(a) En Inde, aux revenus perçus pendant
toute période imposable (« previous year »),
commençant à partir du 1er janvier de l'année
civile au cours de laquelle aura lieu l'échange
de lettres;

(b) En Belgique:
(i)à tous impôts dus à la source sur les

revenus attribués ou mis en paiementàpartir
du 1er janvier de l'année civile au cours de
laquelleaura lieu l'échangedelettres;

(ii) à tous impôts autres que les impôts dus
à la source établis sur des revenus de toute
période imposable prenant fin à partir du
31 décembre de ladite année civile.

3. Le Protocole additionnel restera en
vigueur aussi longtemps que la Convention et
que le Protocole signes à Bruxelles le 7 fé-
vrier 1974 le seront et, en cas de dénonciation
de cette Convention et de ce Protocole, il
cessera de s'appliquer en même tempsqu'eux.

EN FOI DE QUOI, les soussignés, dûment
autorisésàceteffet,ontsigné leprésent Proto-
cole additionnel.

Fait le 20º jour d'octobre 1984 à New Delhi
en deux exemplaires originaux chacun en lan-
gues française, néerlandaise, hindi et anglaise,
lesquatre textes faisant également foi. Le texte
en langue anglaise fera foi en cas de divergence
entre les textes.

Pour le Gouvernement
de la Belgique,

J.HOLLANTS VAN LOOCKE.

Pour le Gouvernement
de l'Inde,

K. N. SINGH.

(16 )
den, interest of royalty's >> vervangen door de
woorden « dividenden of interest».

ART. 10

1. Dit Aanvullend Protocol zalwordengoed-
gekeurd overeenkomstig de wetten die in elke
overeenkomstsluitende Staat van kracht zijn.
Het zal in werking treden op de dertigste dag
na de uitwisseling van de brieven waaruit blijkt
dat in elke overeenkomstsluitende Staat aan
de vereiste rechtsvormen is voldaan. De uit-
wisseling van de brieven zal plaatsvinden te
Brussel.

2. De bepalingen van ditAanvullendProto-
col zullen van toepassing zijn :

(a) in India, op inkomsten verkregen tijdens
elk belastbaar tijdperk (« previous year »>)dat
aanvangt op of na 1 januari van het kalender-
jaar waarin de brieven zijn uitgewisseld.

(b) In België:
(i)op allebijde bron verschuldigde belas-

tingen op inkomsten die zijn toegekend of
betaalbaar gesteld op ofna 1 januarivan het
kalenderjaar waarin de brieven zijn uitgewis-
seld;

(ii)op alle andere dan bij de bron verschul-
digde belastingen op inkomsten verkregen ge-
durende elk belastbaar tijdperk dat eindigt op
of na 31 december van voormeld kalenderjaar.

3.Dit Aanvullend Protocol blijft van kracht
zolang de Overeenkomst en het Protocol,on-
dertekend te Brussel op 7 februari 1974, in
werking zijn ^n in het geval van opzegging
van dieOvereenkomsten datProtocol,wordt
daarmede het Aanvullend Protocol gelijktijdig
opgezegd.

TEN BLIJKE WAARVAN de ondergeteken-
den, daartoe behoorlijk gevolmachtigd,ditAan-
vullend Protocol hebben ondertekend.

Gedaan op 20 oktober 1984, te New Delhi
in twee originele exemplaren elk in de Neder-
landse, de Franse, de Hindi en de Engelse taal,
zijnde de vier teksten gelijkelijk authentiek. In
geval van tegenstrijdigheid in de teksten isde
Engelse tekst beslissend.

Voor de Regering
van België,

J. HOLLANTS VAN LOOCKE.

Voor de Regering
van India,

K.N. SINGH.

shall be substituted for the words « dividends,
interest or royalties ».

ART. 10

1. This Supplementary Protocol shall be
approved in accordance with the laws in force
in each of the Contracting States. It shall enter
into force thirty days after the exchangeof
letters certifying that the proper procedure
was fulfilled in each Contracting State. The
exchange of letters shall take place at
Brussels.

2. The provisions of this Supplementary
Protocolshallhaveeffect:

(a) In India, in respectof income derived
during any previous year beginning on or
after the 1st day of January of the calendar
year in which the exchange of letters takes
place;

(b) In Belgium :
(i) as respects all tax due at source on

income credited orpayableon orafterthe
1st day of January of the calendar year in
which the exchange of letters takesplace;

(ii) as respects all tax other than tax due at
source on income derived during any taxable
period ending on or after the 31st day of
December of the said calendar year.

3. This Supplementary Protocol shall remain
in force as long as the Agreement and the
Protocol signed at Brussels on February 7, 1974
are in effect and in the event of termination
of such Agreement and Protocol, it shall ter-
minatesimultaneously with them.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned,
duly authorised thereto, have signed the present
Supplementary Protocol.

Done on this 20th day ofOctober, 1984 in
New Delhi on two original copies each in
Hindi, English, French and Netherlands lan-
guages, all the four texts being equallyauthen-
tic. In case of divergence between the texts, the
English text shall be the operative one.

For the Government
of Belgium,

J. HOLLANTS VAN LOOCKE.

For the Government
of India,

K.N. SINGH.
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